
Nº 73, sexta-feira, 17 de abril de 201514 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015041700014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Outras Despesas (160) (216)
Outras Receitas 2.533 1.730
Receita Orçamentária 158.295 150.059
RESULTADO ANTES DO IRPJ E
CSLL

49 . 942 56 . 830

Imposto de Renda e Contribuição So-
cial

(7.731) (14.121)

Obs.: O Relatório da Administração, as Demonstrações Con-
tábeis completas, as Notas Explicativas, e os pareceres dos Auditores
Independentes, do Conselho de Administração e Conselho Fiscal,
estão a disposição dos interessados na sede da empresa e no site da
IMBEL, www.imbel.gov.br

CELSO JOSÉ TIAGO
Diretor-Presidente

CPF 394.313.397-49

MARIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO
Contador CRC-DF 019103-01

CPF 394.313.397-49

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
PARECER Nº 01-CA, DE 08 DE ABRIL DE 2015
O Conselho de Administração da Indústria de Material Bé-

lico do Brasil - IMBEL, em reunião ordinária, realizada em
08/04/2015, cumprindo o que determina o inciso V, do Art.142, da
Lei nº 6.404/76, e disposições estatutárias contidas no inciso IV, do
Art. 15 do Decreto 5.338, de 12 de janeiro de 2005, tomou co-
nhecimento do Relatório Anual da Administração e das Contas da
Diretoria, referentes ao Exercício Social encerrado em 31/12/2014 e,
considerando as ressalvas e conclusões apresentadas nos Pareceres
dos Auditores Independentes METRÓPOLE - Soluções Empresariais,
de 13/03/2015; da Auditoria Interna, de 24/03/2015 e do Conselho
Fiscal da IMBEL, de 06/04/2015, manifesta-se, favoravelmente, à
aprovação da Prestação de Contas da Empresa.

Brasília-DF, 8 de abril de 2015.
General de Exército SINCLAIR MAYER

Presidente do Conselho

Ministério da Educação
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 370, DE 16 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição e tendo em vista o disposto na Lei no 10.295, de 17 de
outubro de 2001, na Lei no 9.433, de 8 de janeiro de 1997, e con-
siderando, ainda, o Decreto no 7.746, de 5 de junho de 2012, o
Decreto no 7.690, de 2 de março de 2012, e o conteúdo da Portaria
MPOG no 23, de 12 de fevereiro de 2015, bem como o Termo de
Adesão MPOG/MEC no 02, de 23 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1o Os órgãos e unidades da administração direta do
Ministério da Educação, bem como as autarquias, fundações e em-
presas públicas vinculadas a este Ministério deverão integrar esforços
para o desenvolvimento de ações destinadas à melhoria da eficiência
no uso racional dos recursos públicos, observando os seguintes ob-
jetivos:

I - promover a sustentabilidade ambiental, econômica e so-
cial na Administração Pública;

II - melhorar a qualidade do gasto público por meio da
eliminação do desperdício e pela melhoria contínua da gestão dos
processos;

III - incentivar a implementação de ações de eficiência ener-
gética nas edificações públicas;

IV - estimular ações para o consumo racional dos recursos
naturais e bens públicos;

V - garantir a gestão integrada de resíduos pós-consumo,
inclusive a destinação ambientalmente correta;

VI - melhorar a qualidade de vida no ambiente de traba-
lho;

VII - reconhecer as melhores práticas de eficiência na uti-
lização dos recursos públicos, nas dimensões de economicidade e
socioambientais; e

VIII - compartilhar experiências práticas de sucesso, instruir,
disseminar e promover o desenvolvimento de processos inovadores
relacionados à educação e à Administração Pública em geral.

Art. 2o Para fins do cumprimento dos objetivos de que trata
o art. 1o, os órgãos e entidades mencionados deverão adotar um
modelo de gestão estruturado na implementação de ações voltadas
para o uso racional de recursos, em consonância com os programas já
existentes no Governo Federal:

I - Programa de Eficiência do Gasto Público - PEG;
II - Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica

em Prédios Públicos - Procel EPP;
III - Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P;
IV - Coleta Seletiva Solidária; e
V - Projeto Esplanada Sustentável - PES.
Art. 3o Fica instituída a Coletânea Desafio da Sustentabi-

lidade, produzida mediante a participação social, devendo ser uti-
lizada, no que couber, para a implementação de boas práticas de
gestão, com o objetivo de reduzir os gastos com o consumo de
energia elétrica e de água no âmbito dos órgãos e entidades previstos
no art. 1o.

Parágrafo único. A Coletânea que trata o caput deverá ser
disponibilizada na internet no sítio eletrônico dos órgãos e entidades
mencionados.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATO JANINE RIBEIRO

PORTARIA No- 371, DE 16 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, considerando o disposto na Portaria no 79, de 28 de
fevereiro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão, assim como o contido no art. 3o do Decreto no 7.232, de 19 de
julho de 2010, e em observância à disciplina do art. 37 da Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
Art. 1o Ficam redistribuídos, do Ministério da Educação -

MEC para as Instituições Federais de Ensino Superior - IFES, os
cargos e os códigos de vaga a eles referentes, constantes do Anexo I
a esta Portaria.

Art. 2o Ficam remanejados, das IFES para o MEC, os cargos
e seus respectivos códigos de vaga constantes do Anexo II a esta
Portaria.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RENATO JANINE RIBEIRO

ANEXO I

Para: Instituição cedente: MEC
26230 UNIVASF Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0329366

26231 UFAL Cargo: Médico Veterinário
Código SIAPE: 701048
No de vagas: 2
Códigos de Vaga: 0987191; 0987192

26231 UFAL Cargo: Músico
Código SIAPE: 701053
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0325961

26231 UFAL Cargo: Nutricionista/Habilitação
Código SIAPE: 701055
No de vagas: 2
Códigos de Vaga: 0982694; 0982719

26231 UFAL Cargo: Programador Visual
Código SIAPE: 701066
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0984029

26234 UFES Cargo: Assistente em Administração
Código SIAPE: 701200
No de vagas: 11
Códigos de Vaga: 0707909; 0707915; 0707921; 0707937; 0707939;
0708347; 0708445; 0708470; 0709013; 0709080; 0709122

26234 UFES Cargo: Técnico em Contabilidade
Código SIAPE: 701224
No de vagas: 2
Códigos de Vaga: 0347870; 0691200

26246 UFSC Cargo: Arquivista

Código SIAPE: 701005

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0999671

26246 UFSC Cargo: Médico/Área

Código SIAPE: 701047

No de vagas: 3

Códigos de Vaga: 0221992; 0221996; 0223055

26246 UFSC Cargo: Terapeuta Ocupacional

Código SIAPE: 701082

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0702505

26253 UFRA Cargo: Pedagogo/Área

Código SIAPE: 701058

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0983238

26253 UFRA Cargo: Odontólogo

Código SIAPE: 701064

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0245317

26253 UFRA Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200

No de vagas: 16

Códigos de Vaga: 0710250; 0710251; 0710256; 0711068; 0711076;
0711087; 0711088; 0711094; 0711095; 0711101; 0711243; 0711246;
0712840; 0713707; 0713755; 0713756

26254 UFTM Cargo: Assistente Social

Código SIAPE: 701006

No de vagas: 2

Código de Vaga: 0264107; 0978272

26254 UFTM Cargo: Auditor

Código SIAPE: 701009

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0978715

26254 UFTM Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079

No de vagas: 7

Códigos de Vaga: 0332579; 0704186; 0865357; 0865444; 0865445;
0865491; 0865492

26254 UFTM Cargo: Tecnólogo-Formação

Código SIAPE: 701081

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0986251

26261 UNIFEI Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0713758

26261 UNIFEI Cargo: Mestre de Edificações e Infraestrutura

Código SIAPE: 701208

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0247692

26264 UFERSA Cargo: Engenheiro/Área

Código SIAPE: 701031

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0981572

26234 UFES Cargo: Técnico em Química
Código SIAPE: 701256
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0284977

26234 UFES Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais
Código SIAPE: 701266
No de vagas: 1
Código de Vaga: 1000136

26235 UFG Cargo: Assistente em Administração
Código SIAPE: 701200
No de vagas: 3
Códigos de Vaga: 0709137; 0709230; 0709636

26241 UFPR Cargo: Contador
Código SIAPE: 701015
No de vagas: 1
Códigos de Vaga: 0863147

26241 UFPR Cargo: Museólogo
Código SIAPE: 701052
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0262735

26241 UFPR Cargo: Secretário Executivo
Código SIAPE: 701076
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0327531

26242 UFPE Cargo: Contador
Código SIAPE: 701015
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0863169

26242 UFPE Cargo: Tecnólogo-Formação
Código SIAPE: 701081
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0331680

26244 UFRGS Cargo: Enfermeiro/Área
Código SIAPE: 701029
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0223822

26244 UFRGS Cargo: Relações Públicas
Código SIAPE: 701072
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0984856

26244 UFRGS Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código SIAPE: 701079
No de vagas: 3
Códigos de Vaga: 0015148; 0205658; 0306586

26244 UFRGS Cargo: Assistente em Administração
Código SIAPE: 701200
No de vagas: 3
Códigos de Vaga: 0709805; 0709947; 0710063

26245 UFRJ Cargo: Médico/Área
Código SIAPE: 701047
No de vagas: 6
Códigos de Vaga: 0104837; 0135908; 0217466; 0218339; 0221923;
0221962

26245 UFRJ Cargo: Tecnólogo-Formação
Código SIAPE: 701081
No de vagas: 3
Códigos de Vaga: 0866100; 0986229; 0986250

jussara.faria
Retângulo




